Quinta, 29 de Maio de 2025 | VOL: 6 | Nº 1173 | ISSN 2764-1678

Índice

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento ................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 291/2025 ...................................................................................................................... 2
LEI ........................................................................................................................................................ 2

LEI Nº 463/2025 .................................................................................................................................. 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 289/2025 ...................................................................................................................... 2
AVISO DE EXONERAÇÃO ................................................................................................................. 3

PORTARIA Nº. 288/2025 ...................................................................................................................... 3
PORTARIA .......................................................................................................................................... 3

PORTARIA Nº 284/2025 ...................................................................................................................... 3

Página 1/5

Quinta, 29 de Maio de 2025 VOL: 6 | Nº 1173
ISSN 2764-1678

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA

PORTARIA Nº 291/2025

PORTARIA Nº 291/2025                                               DE 29 DE MAIO DE 2025.   DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA

DIRETORA DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSESSORIA TÉCNICA E PROJETOS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.     O PREFEITO MUNICIPAL DE

DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,   RESOLVE:   Art.1º Nomear

FRANCINEIDE BRITO FRANÇA DE ASSIS, para o Cargo de DIRETORA DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE

ASSESSORIA TÉCNICA E PROJETOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO.

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário.   Publique-se, registre-se

e cumpra-se.   GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO ao vigésimo

oitavo dia do mês de maio de 2025.       JOSÉ GONÇALVES LIMA Prefeito do Município de Davinópolis MA

Publicado por: Helena Thawane Anbrosio Alves Pereira

Departamento de Comunicação

Código identificador: mc7i7fik5dm20250529130552

LEI

LEI Nº 463/2025

 LEI Nº 463/2025                                                                      DE 19 DE MAIO DE 2025.   Dispõe sobre a atualização da

progressão salarial entre os Níveis dos cargos de Auxiliar de Serviços de Alimentação, Auxiliar de Serviços Gerais, Vigias,

Motorista, Auxiliar Administrativo, Secretário Escolar e Auxiliar de Sala, vinculados à Secretaria Municipal de Educação e dá

outras providências.   O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das atribuições

que lhe confere o art. 80, inciso II, Lei Orgânica do Município, faço saber a todos os seus habitantes e a quem interessar possa,

que a CÂMARA MUNICIPAL, aprovou e eu sanciono a seguinte LEI:   Art. 1º A partir de 1º de janeiro de 2025, o salário

base dos servidores efetivos lotados na Secretaria Municipal de Educação, ocupantes dos cargos de Auxiliar de Serviços de

Alimentação, Auxiliar de Serviços Gerais, Vigilante Escolar, Motorista, Auxiliar Administrativo e Secretário Escolar, fica

reajustado em 7,5%, passando a ser praticado o valor de R$ 1.518,00 (um mil quinhentos e dezoito reais).   Art. 2º A

progressão salarial prevista no art. 13 da Lei Municipal nº 160/2011 será atualizada com efeitos retroativos à data-base de 1º de

janeiro de 2025, passando a vigorar com os seguintes valores: § 1º Para os cargos de Auxiliar de Serviços de Alimentação,

Auxiliar de Serviços Gerais e Vigilante Escolar: I – Nível I: R$ 1.518,00  II – Nível II: R$ 1.578,72  III – Nível III: R$

1.689,23         § 2º Para os cargos de Auxiliar Administrativo, Secretário Escolar e Auxiliar de Sala: I – Nível I: R$ 1.518,00 II

– Nível II: R$ 1.669,80 III – Nível III: R$ 1.920,27   Art. 3º Os recursos financeiros necessários para o pagamento do reajuste

de que trata esta Lei serão provenientes do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização

dos Profissionais da Educação (FUNDEB).   Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos

a 1º de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário.   GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, ao décimo nono dia do mês de maio de 2025.       José Gonçalves Lima

Prefeito do Município de Davinópolis MA

Publicado por: Helena Thawane Anbrosio Alves Pereira

Departamento de Comunicação

Código identificador: aj8wmq0qjsk20250529130519

PORTARIA

Página 2/5

Quinta, 29 de Maio de 2025 VOL: 6 | Nº 1173
ISSN 2764-1678

PORTARIA Nº 289/2025

PORTARIA Nº 289/2025                                                      DE 27 DE MAIO DE 2025.     DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO

DOS MEMBROS DO (CMDRS) - CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL E SUSTENTÁVEL

DESTE MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.   JOSÉ GONÇALVES LIMA, Prefeito Municipal de Davinópolis,

Estado do Maranhão, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80 caput, inciso VI da Lei Orgânica,   RESOLVE:

Art.1º Nomear os membros do CMDRS  – (Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural e Sustentável).   I - Representantes

do Poder Público:   a) Secretaria de Cultura: Titular: Renato Barbosa da Silva Suplente: Francisca Carleane Ambrósio Alves

b) Secretaria de Agricultura Caça e Pesca: Titular: Cícero dos Santos Suplente: Raimundo Rodrigues dos Santos   c) Secretaria

de Desenvolvimento Social: Titular: Vanessa Ferreira Correia de Melo Suplente: Camilla Fernandes Barros   d) Secretaria

Municipal de Saúde: Titular: Clemilton Barroso da Silva Suplente: Maria Francisca Barros de Araújo Silva   e) Câmara

Municipal: Titular: Alyanna Russelya Nascimento Santiago Suplente: Bruno da Silva Cunha   IIº Representantes da Sociedade

Civil:   a) Associação dos Produtores Rurais da Agricultura Familiar do Povoado Mata Grande (APRAF): Titular: Carlos Alves

da Silva Suplente: Valdemir de Sousa Maciel   b) Associação de pequenos Agricultores Rurais 1º de Maio: Titular: Edilene

Alves Ribeiro Suplente: Rosilene Sousa Amorim   c) Associação de Moradores e Agricultores do Povoado Água Viva: Titular:

Antônio da Conceição Suplente: Rita Ramos da Silva     Art.2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação,

revogando as disposições em contrário.   Publique-se, registre-se e cumpra-se.     GABINETE DO PREFEITO DO

MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO ao vigésimo sétimo dia do mês de maio de 2025.     JOSÉ

GONÇALVES LIMA Prefeito do Município de Davinópolis MA

Publicado por: Helena Thawane Anbrosio Alves Pereira

Departamento de Comunicação

Código identificador: rzeukug3i0w20250529130503

AVISO DE EXONERAÇÃO

PORTARIA Nº. 288/2025

PORTARIA Nº. 288/2025                                          DE 26 DE MAIO DE 2025.     DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE OBRAS DA (SINFRA) SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DESTE

MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.   O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, Estado do

Maranhão, JOSÉ GONÇALVES LIMA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80 caput, inciso VI, da Lei Orgânica.

RESOLVE:   Art. 1º Exonerar ADAUTO COSTA PEREIRA do cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE OBRAS DA

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DESTE MUNICÍPIO. Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua

publicação. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS, Estado

do Maranhão, ao vigésimo sexto dia do mês de maio de 2025.       JOSÉ GONÇALVES LIMA Prefeito do Município de

Davinópolis MA

Publicado por: Helena Thawane Anbrosio Alves Pereira

Departamento de Comunicação

Código identificador: eq6jfwtrf1s20250529130533

PORTARIA

PORTARIA Nº 284/2025

PORTARIA Nº 284/2025                                            DE 26 DE MAIO DE 2025.     DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO

AMBIENTE.        O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, JOSÉ GONÇALVES LIMA no uso

da atribuição que lhe confere o art. 80 caput, inciso VI da  Lei Orgânica.   RESOLVE:   Art. 1º Nomear DOMINGOS

MARCOS DE CASTRO PINHO, para o cargo de DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

Página 3/5

Quinta, 29 de Maio de 2025 VOL: 6 | Nº 1173
ISSN 2764-1678

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE. Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.   GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO

MARANHÃO, ao vigésimo sexto dia do mês de maio de 2025.       JOSÉ GONÇALVES LIMA Prefeito do Município de

Davinópolis MA

Publicado por: Helena Thawane Anbrosio Alves Pereira

Departamento de Comunicação

Código identificador: 7lvg6bqbz0b20250529130500

Página 4/5

Quinta, 29 de Maio de 2025 VOL: 6 | Nº 1173
ISSN 2764-1678

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Davinópolis

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária Municipal de Administração
Rua Cinco, nº S/N, Centro - Davinópolis-MA

Cep: 65.927-000
https://www.davinopolis.ma.gov.br

José Gonçalves Lima
Prefeito Municipal

Luiz Nildo Alencar de Lima
Secretária Municipal de Administração

Informações: pref.davinopolis.ma@hotmail.com

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria Municipal de Administração e Planejamento
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 291/2025

	LEI
	LEI Nº 463/2025

	PORTARIA
	PORTARIA Nº 289/2025

	AVISO DE EXONERAÇÃO
	PORTARIA Nº. 288/2025

	PORTARIA
	PORTARIA Nº 284/2025

		2025-05-30T00:11:03+0000
	MUNICIPIO DE DAVINOPOLIS:01616269000160 1